[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ОКТЯБРЬСКОЕ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
РЕШЕНИЕ

	«
	19
	»
	февраля
	20
	010
	г.

	№
	73

	п.г.т. Октябрьское

Об утверждении порядка  передачи

полномочий муниципального образования

городское поселение Октябрьское

      В целях урегулирования процедуры передачи части полномочий муниципального образования городское поселение Октябрьское, в соответствии с  Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Октябрьское,  Совет депутатов городского поселения Октябрьское РЕШИЛ:

      1.Утвердить Порядок  передачи части полномочий муниципального образования городское поселение Октябрьское согласно приложения.

      2. Администрации городского поселения Октябрьское в течение 30 дней с момента вступления в силу настоящего решения подготовить и представить главе городского поселения Октябрьское:

      2.1.необходимые изменения и дополнения в Соглашение о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования городское поселение  Октябрьское на 2010 год;

      2.2.проект решения Совета депутатов городского поселения Октябрьское о согласовании изменений и дополнений в Соглашение о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования городское поселение  Октябрьское на 2010 год.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов городского поселения Октябрьское  Бехметова В.Г., заместителя  главы городского поселения Октябрьское  Самойлова Р.В.
 4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава городского

поселения Октябрьское

П.К. Кашапов

«___» ______________ 2010г.
 Приложение

к решению Совета депутатов

городского  поселения Октябрьское

от «19» февраля 2010 г. №73

ПОРЯДОК

передачи части полномочий муниципального образования

городское поселение Октябрьское

1. Общие положения.

      1.1. Настоящий Порядок передачи части полномочий муниципального образования городское поселение Октябрьское (далее – Порядок) разработан в соответствии Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Октябрьское и устанавливает принципы передачи части полномочий муниципального образования городское поселение Октябрьское по решению вопросов местного значения путем заключения соглашений.
 1.2. Органы местного самоуправления муниципального образования  городское поселение  Октябрьское (далее - органы местного самоуправления поселения) вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления  муниципального образования Октябрьский  район (далее - органы местного самоуправления  района) о передаче им осуществления части своих полномочий за счет субвенций, предоставляемых из бюджета муниципального образования городское поселение Октябрьское (далее – бюджет поселения) в бюджет муниципального образования Октябрьский  район (далее - бюджет района).

1.3. Соглашение о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования городское поселение  Октябрьское (далее - Соглашение) заключается главой городского поселения Октябрьское (далее - глава поселения) на основании решения Совета депутатов городского поселения Октябрьское (далее - Совет депутатов) о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования городское поселение  Октябрьское (далее – части полномочий), в соответствии с настоящим порядком.

2.  Компетенция органов местного самоуправления поселения.

2.1. Совет депутатов:

2.1.1. утверждает порядок передачи  части полномочий органам местного самоуправления района;

2.1.2. инициирует передачу  части полномочий органам местного самоуправления района;

2.1.3. принимает решение о передаче части полномочий органам местного самоуправления района;

2.1.4. принимает решение о согласовании проекта Соглашения и решение о внесении изменений и дополнений в Соглашение;

2.1.5. контролирует выполнение принятых решений о передаче части полномочий органам местного самоуправления района;

2.1.6. принимает нормативные правовые акты по вопросам осуществления органами местного самоуправления района  переданных полномочий,  если иное не предусмотрено соглашением о передаче полномочий.

2.2. Глава поселения:

2.2.1. инициирует передачу  части полномочий или дает заключение на проект решения Совета депутатов о передаче части полномочий органам местного самоуправления района;

2.2.2. вносит на рассмотрение Совета депутатов проекты решений о передаче части полномочий, о согласовании проекта Соглашения, о внесении изменений и дополнений в Соглашение;

2.2.3. заключает Соглашения о передаче полномочий;

2.2.4. контролирует надлежащее исполнение переданных полномочий.

2.3. Администрация городского поселения Октябрьское:

2.3.1. вносит предложения о передаче  части полномочий органам местного самоуправления района;

2.3.2. разрабатывает проекты решений Совета депутатов о передаче части полномочий, о согласовании проекта Соглашения, о внесении изменений и дополнений в Соглашение, готовит заключение главы поселения о целесообразности передачи части полномочий;

2.3.3 обеспечивает исполнение Соглашения;

2.3.4. контролирует выполнение Соглашения.

3. Соглашение о передаче полномочий.

 3.1. Органы местного самоуправления района осуществляют полномочия органов местного самоуправления поселения по решению вопросов местного значения на основании Соглашения о передаче полномочий.

3.2. Соглашение о передаче полномочий заключается главой поселения на основании решения Совета депутатов о передаче полномочий.

3.3. Проект решения Совета депутатов о передаче полномочий выносится на рассмотрение Совета депутатов главой поселения, либо иным органом местного самоуправления  при наличии заключения главы поселения, в соответствии с порядком внесения проектов решений Совета депутатов.

3.4. В решении Совета депутатов о передаче полномочий обязательно указывается:

3.4.1. перечень передаваемых полномочий;

3.4.2. срок, на который передаются полномочия;

3.4.3. сведения о финансовых средствах и материальных  ресурсах, передаваемых на осуществление полномочий.

3.5. Решение Совета депутатов о передаче полномочий направляется органам местного самоуправления поселения и органам местного самоуправления района для подготовки проекта  Соглашения о передаче полномочий.

3.6. Для разработки проекта  Соглашения о передаче полномочий может быть создана рабочая группа с включением равного количества представителей от каждой из сторон.

3.7. Соглашение о передаче полномочий в обязательном порядке должно содержать следующие положения:

- перечень передаваемых полномочий с указанием функций органов местного самоуправления поселения и района по решению вопросов местного значения;

- права и обязанности органов местного самоуправления поселения и района;

- порядок определения объема субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;

- сведения о материальных  ресурсах, передаваемых на осуществление полномочий

- порядок передачи и использования финансовых средств и материальных ресурсов;

- положения, устанавливающие срок действия Соглашения, основания и порядок прекращения его действия, в том числе досрочного;

            - порядок внесения изменений и дополнений в Соглашение;

- порядок и формы осуществления контроля за исполнением полномочий;

- порядок возврата финансовых средств и материальных ресурсов, переданных на осуществление полномочий;

- финансовые санкции за неисполнение Соглашения;

3.8. Нормативное регулирование вопросов, не отраженных в Соглашении о передаче полномочий, осуществляет Совет поселения в рамках своей компетенции.

3.9. Соглашение вступает в силу и становится обязательным для органов местного самоуправления района и поселения со дня его подписания.

3.10. Прекращение действия Соглашения о передаче полномочий:

3.10.1.Соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на который оно было заключено. В условиях соглашения может быть предусмотрено продление его действия, в случае если ни одна из сторон не заявила в письменной форме о прекращении действия соглашения за 30 дней до окончания срока.

3.10.2. действие Соглашения о передаче полномочий может быть прекращено досрочно  по инициативе одной из сторон, при условии уведомления второй стороны не менее, чем за 30 дней в случае:

- если осуществление переданных полномочий становится невозможным;

- если переданные полномочия могут быть осуществлены самостоятельно;

- установления факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) полномочий.

4. Передача части полномочий органами местного

самоуправления поселения органам местного самоуправления района.
4.1. Инициировать передачу части полномочий органов местного самоуправления поселения могут  органы местного самоуправления поселения, либо органы местного самоуправления района.

4.2. Администрация городского поселения Октябрьское по инициативе органов местного самоуправления поселения, либо, рассмотрев инициативу органов местного самоуправления района в срок не более 30 дней, готовит проект решения Совета депутатов о передаче части полномочий.

4.3. Глава поселения направляет проект решения Совета депутатов о передаче части полномочий органов местного самоуправления поселения на рассмотрение в Совет депутатов.

4.4. Совет депутатов принимает решение о передаче части полномочий органу местного самоуправления района и направляет принятое решение на рассмотрение органам местного самоуправления района.

4.5. При положительном результате рассмотрения проекта решения Советом депутатов органом местного самоуправления поселения совместно с  органом местного самоуправления района разрабатывается проект соглашения в соответствии с требованиями части 4 статьи 15 Федерального  закона  от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и настоящим Положением. Для разработки проекта  Соглашения может быть создана рабочая группа с включением равного количества представителей от каждой из сторон.

4.6. Проект Соглашения направляется для согласования соответствующей стороне. После согласования проекта Соглашения глава поселения вносит  в Совет депутатов проект решения Совета депутатов об утверждении Соглашения.

4.7. В случае если проект Соглашения не будет согласован сторонами, сторона-инициатор заключения Соглашения для рассмотрения разногласий может создать согласительную комиссию с участием всех заинтересованных лиц, либо уведомляет вторую сторону об отказе от заключения Соглашения.

4.8. Согласительная комиссия рассматривает вопрос на своем заседании и принимает решение о подписании Соглашения либо о прекращении процедуры его заключения.

4.9. В случае если Совет депутатов отклонит проект решения Совета депутатов о передаче части полномочий органу местного самоуправления района, инициатору передачи полномочий Совет депутатов направляет письменное уведомление о результатах рассмотрения Советом  депутатов инициированного ими вопроса.

4.10. Изменения и дополнения в Соглашение допускаются только по согласию сторон, а также по требованию одной из сторон.

4.11. Изменение и дополнение условий Соглашения оформляется дополнительными соглашениями, являющимися неотъемлемой частью самого Соглашения, и вносятся в порядке, предусмотренном частью 3 настоящего Положения.

4.12. Контроль за исполнением полномочий, предусмотренных Соглашением, осуществляется путем предоставления органами местного самоуправления района  органам местного самоуправления поселения ежеквартальных  и годовых отчетов об осуществлении полномочий, использовании финансовых средств (субвенций) и материальных ресурсов.

4.13. Форма отчетов и порядок их предоставления устанавливаются правовыми актами органов поселения.

4.14. Формы отчетов об осуществлении переданных полномочий, использовании финансовых средств и материальных ресурсов являются приложением к Соглашению.

4.15. Финансовые средства, необходимые для исполнения переданных полномочий, предусмотренных Соглашением, предоставляются в форме субвенций.

4.16. Ежегодный объем субвенций, предоставляемых из бюджета поселения  для осуществления переданных полномочий, предусмотренных Соглашением, устанавливается в соответствии с расчетом субвенций, являющимся приложением к Соглашению. Расчет предоставляемых субвенций осуществляется отдельно по каждому полномочию.

4.17. Субвенции, предоставляемые для осуществления переданных полномочий, перечисляются ежеквартально в пределах утвержденных сумм. В случае нецелевого использования субвенции подлежат возврату в бюджет поселения.

4.18. Для осуществления переданных полномочий, предусмотренных Соглашением, органы местного самоуправления поселения в тридцатидневный срок со дня подписания соглашения передают, а органы местного самоуправления района принимают материальные ресурсы. В качестве материальных ресурсов могут выступать:

- муниципальные предприятия;

- муниципальные учреждения;

- иное имущество.

4.19. Материальные ресурсы, предусмотренные Соглашением, передаются в управление органов местного самоуправления района на основании договора безвозмездного пользования, являющегося приложением к Соглашению.

Договор безвозмездного пользования является срочным и заключается на срок действия Соглашения в тридцатидневный срок со дня подписания Соглашения.

4.20. Порядок использования материальных ресурсов определяется договором безвозмездного пользования и является его существенным условием.